
 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

                                            21.10.2022                          пгт. Рыбная Слобода                № 283пи 

 

О комиссии по общественному контролю 

за организацией и качеством горячего 

питания обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

В целях оптимизации и координации деятельности общеобразовательных 

учреждений, оказания практической помощи в осуществлении контроля за 

организацией горячего питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

обеспечения качества горячего питания, повышения ответственности работников, 

обеспечивающих организацию горячего питания, в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

методическими рекомендациями по организации горячего питания обучающихся и 

воспитанников образовательных учреждений, утвержденных от 11.03.2012 приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

№213н и Министерства образования и науки Российской Федерации №178, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать комиссию по общественному контролю за организацией и 

качеством горячего питания обучающихся и воспитанников образовательных 

учреждений Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Утвердить прилагаемые: 

положение о работе комиссии по общественному контролю за организацией и 

качеством горячего питания обучающихся и воспитанников образовательных 

учреждений Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан; 

состав комиссии по общественному контролю за организацией и качеством 

горячего питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Рыбно-

Слободского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru и «Официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 



 



Утверждено 

постановлением 

Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 21.10.2022 № 283пи 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о работе комиссии по общественному контролю за организацией и качеством 

горячего питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

 

I.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и содержание проведения 

общественного контроля за организацией и качеством горячего питания 

обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждениях на 

территории Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

(далее – учреждения образования). 

1.2. Контроль за организацией и качеством горячего питания в учреждениях 

образования предусматривает проведение членами комиссии обследований, 

наблюдений, осуществляемых в пределах компетенции, за соблюдением 

работниками, участвующими в осуществлении процесса горячего питания, 

законодательных и нормативно-правовых актов Российской Федерации и 

Республики Татарстан в области горячего питания обучающихся в учреждениях 

образования. 

1.3. Результатом контроля является анализ и принятие управленческих 

решений по совершенствованию организации и улучшению качества горячего 

питания в учреждениях образования Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан. 

1.4. Положение о работе комиссии по общественному контролю за 

организацией и качеством горячего питания обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений утверждается постановлением Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского муниципального района, имеющим право вносить в 

него изменения и дополнения. 

1.5. Комиссия по общественному контролю за организацией и качеством 

горячего питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений в 

Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан (далее – 

Комиссия) периодически на совещаниях отчитывается о работе по осуществлению 

контроля и выполнению данных ей поручений.  

 

II.Основные задачи комиссии  

2.1. Основной целью комиссии является оптимизация и координация 

деятельности всех служб для обеспечения качества горячего питания в учреждениях 

образования.  



2.2. Основные задачи комиссии: 

- контроль по исполнению нормативно-технических и методических 

документов санитарно-эпидемиологического законодательства Российской 

Федерации и Республики Татарстан; 

- выявление нарушений и неисполнений приказов и иных нормативно-

правовых актов учреждений в части организации и обеспечения качественного 

горячего питания в учреждениях образования; 

- анализ причин, лежащих в основе нарушений, и принятие мер по их 

предупреждению; 

- анализ и оценка уровня профессионализма лиц, участвующих в обеспечении 

качественного горячего питания, по результатам их практической деятельности; 

- анализ результатов реализации приказов и иных нормативно-правовых актов 

в учреждениях образования, оценка их эффективности; 

- совершенствование механизма организации и улучшения качества горячего 

питания в учреждениях образования. 

 

III.Организационные методы, виды и формы контроля. 

3.1. Контроль осуществляется комиссией в рамках полномочий согласно 

утвержденному плану контроля или в соответствии с постановлением 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан. 

3.2. К участию в работе комиссии в качестве наблюдателей могут 

привлекаться члены родительского комитета. 

3.3. Лица, осуществляющие контроль на пищеблоке, должны быть здоровыми, 

прошедшие медицинский осмотр в соответствии с действующими приказами и 

инструкциями. Ответственность за выполнение настоящего пункта Положения 

возлагается на руководителей учреждений образования. 

3.4. Контролирующие лица имеют право заранее запрашивать необходимую 

информацию, изучать документацию, относящуюся к вопросу горячего питания. 

 

IV.Содержание и распределение вопросов контроля 

4.1. Содержание контроля определяется следующими вопросами: 

- контроль за предоставлением горячего питания в соответствии с графиком; 

- контроль за выполнением нормативов по горячему питанию; 

- контроль документации по вопросам санитарии, гигиены, технологии 

производства; 

- контроль за результатами бракеража, медицинских осмотров работников 

пищеблока; 

- контроль за сроками годности и условиями хранения продуктов; 

- контроль технологии приготовления пищи; 

- контроль поточности технологических процессов; 

- контроль готовой продукции; 

- контроль за санитарно-техническим состоянием пищеблока и обеденного 

зала; 



- контроль за санитарным содержанием и санитарной обработкой предметов 

производственного окружения; 

 - контроль за состоянием здоровья, соблюдением правил личной гигиены 

персонала; 

- контроль за отсутствием в дополнительном меню запрещенных к реализации 

продуктов; 

- контроль за поставкой продуктов горячего питания; 

- контроль за проведением мероприятий по дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации; 

- контроль за соответствием ежедневного меню примерному меню по набору 

блюд, требованиями СанПиН по составу и выходу блюд, соответствием веса порций 

меню, вкусовым качествам предлагаемых блюд. 

4.2. Оформление и предоставление результатов контроля осуществляется в 

виде справок или актов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

постановлением 

Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 21.10.2022 № 283пи 

 

СОСТАВ 

комиссии по общественному контролю за организацией и качеством горячего 

питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений 

 

Председатель комиссии: 

Ахметзянова Ф.Г. 

 

Заместитель Главы Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан 

(по согласованию); 

 

 

Члены комиссии: 

Вафина А.К. 

 

 

Заместитель руководителя Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан по социальным 

вопросам; 

 

Садиков И.М. 

 

Начальник муниципального казенного 

учреждения «Отдел образования 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан»; 

 

Хакимуллин А.А. 

 

Заместитель руководителя Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан по экономическим 

вопросам; 

 

Аслямов Х.Г. 

 

Помощник Главы Рыбно-Слободского 

муниципального района по вопросам 

противодействия коррупции (по согласованию); 

 

Калиев Н.В. 

 

Начальник по безопасности МКУ «Отдел 

образования Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района Республики 

Татарстан (по согласованию); 

 

Малакаева В.И. 

 

Председатель территориальной организации 

Профессионального союза работников народного 



образования и науки Российской Федерации 

Рыбно-Слободского района Татарстана (по 

согласованию); 

 

Садыкова А.Т. 

 

 

Методист по кадровой работе и аттестации 

муниципального казенного учреждения «Отдел 

образования Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района Республики 

Татарстан», председатель родительского 

комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района (по согласованию); 

 

 

Шавалиев Р.М. 

 

Председатель Совета ветеранов (по 

согласованию); 

 

Рашитова Р.Г. 

 

Директор муниципального бюджетного 

учреждения «Центральная библиотечная 

система» Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан (по согласованию) 

 


